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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA SHKODER
KESHILLI BASHKIAK

Nr.l 18 S}prot. Shkodér, mé & . é . 2025

VENDIM
Nr. 45, daté 25.06.2025

“MIRATIMIN E RREGULLORES SE PERDORIMIT T HAPESIRES PUBLIKE
NE BASHKINE SHKODER”

Keéshilli Bashkiak Shkodér, né mbledhjen e tij t& datés 25.06.2025 me propozim t&€ Kryetarit t&
Bashkisé, mbéshtetur né nenin 54 shkronja “k”, t& ligjit nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”,
i ndryshuar; Ligjit nr.44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés se Shqipérisé€”;
Ligjit nr.107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, t& ndryshua; VKM nr.408/201 “Pér
miratimin e rregullores dhe zhvillimit te territorit”, t& ndryshuar; Ligjit nr.9632, date 30.10.2006 “Pér
Sistemin e taksave Vendore”, t& ndryshuar; Ligjit nr.8743, dat¢ 22.2.2001 “Pér pronat e
paluajtshme t& shtetit”; t€ ndryshuar; Ligjit nr.68/2017, date 27.04.2017 “Pér financat e
vetegeverisjes vendore”, i ndryshuar; Ligjit nr.8744, daté 22.2.2001 “Pér transferimin e pronave
té paluajtshme publike te shtetit ne njesite e geverisjes vendore”, t&€ ndryshuar; VKM nr.1096 date
28.12.2015 “Per miratimin e regullave, kushteve e procedurave per perdorimin dhe menaxhimin e
hapesires publike” , VKM 408 date 13.05.2015 “Pér miratimin e rregullores s¢ zhvillimit t&
territorit”i ndryshuar , si dhe dokumentacionin e pérgatitur nga administrata e Bashkisé¢ Shkodér;

VENDOSI:

1. Té miratojé rregulloren e pérdorimit t& hapé&sirés publike né bashkiné shkodér, sipas
materialit bashkéngjitur.

2. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Kryetari i Bashkisé.

Adresa: Rr. “13 Dhjetori”, Nr.1, Shkodeér, web: www.bashkiashkoder.gov.al, e-mail: info@bashkiashkoder.gov.al
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3. Ky vendim hyn né fuqi sipas pércaktimeve t&€ pikés 6 t& nenit 55 t& ligjit Nr.139/2015 “Pér
Vetéqeverisjen Vendore”, i ndryshuar.

Miratuar me 35 vota

Vota Pro 35
Vota Kundér 0
Vota Abstenim 0

Zbardhur me daté 26.06.2025

SEKRETARE KRYETAR

Sabina Danaj

p=,

Adresa: Rr. “13 Dhjetori”, Nr.1, Shkodér, web: www.bashkiashkoder.gov.al, e-mail: info@bashkiashkoder.gov.al
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Baza ligjore :

Ligji Nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés se Shqipérisé”

Ligji Nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” 1 ndryshuar

Ligji Nr.107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, t€ ndryshuar

Ligji Nr.68/2017, date 27.04.2017 “Pér financat e veteqeverisjes vendore”, i ndryshuar
Ligji Nr. 9632, date 30.10.2006 “Pér Sistemin e taksave Vendore”, t€ ndryshuar

Ligji Nr.8743, daté 22.2.2001 “Pér pronat e paluajtshme t& shtetit”; t€ ndryshuar

Ligji Nr. Nr. 8744, daté 22.2.2001 “Pér transferimin e pronave t&€ paluajtshme publike te
shtetit ne njesite e geverisjes vendore”, t&€ ndryshuar

VKM. Nr.1096, date 28.12.2015 “Per miratimin e regullave, kushteve e procedurave per
perdorimin dhe menaxhimin e hapesires publike”;

VKM Nr.408, date 13.05.2015 “Pér miratimin e rregullores s& zhvillimit t&
territorit”i ndryshuar.
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DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1 -Objekti dhe géllimi

1. Kjo rregullore ka si objekt pércaktimin e kushteve dhe procedurave t€ detajuara pér rregullat
dhe kushtet e zénies/pérdorimit t€ hapésirave publike né¢ Bashkiné e Shkodrés.

2. Qéllimi i késaj rregulloreje éshté pércaktimi i t€ drejtave dhe detyrimeve pér njé pérdorim sa
mé uniform té hapésirés publike me géllim krijimin e nj& mjedisi urban t& rregullt dhe
funksional né shérbim té komunitetit dhe sigurisé publike, népérmjet krijimit t€ njé
marrédhénie transparente ndérmjet komunitetit dhe strukturave pérgjegjése t€ Bashkisé
Shkodér, me géllim disponimin racional t€ burimeve t€ pérbashkéta.

3. Rregullorja pércakton progedurat pér dhénien e pérdorimit t€ hapésirés publike, sipas
kategorisé sé aktivitetit q¢ do t& ushtrohet nga subjekti/et e interesuar dhe pajisjeve qé do t&
lejohen t€ pérdoren né njé hapésiré publike té caktuar.

Neni 2 -Pérkufizime

Pér géllime t& aplikimit té késaj rregullore, termat € méposhtém kané kéto kuptime:

1. “Hapésiré publike” &shté hapésira e jashtme, si trotuari, rruga, sheshi, lulishtja, parku e t&

tjera t& ngjashme, né shérbim té komunitetit, ku menaxhimi mund t€ jet€ publik dhe/ose

privat, si dhe t& gjitha ato pasuri q¢ nuk jané€ t&€ regjistruara né regjistrin e pasurive té

paluajtshme né emér té subjekteve private”. Hapésira publike pérfshin rrugékalime publike

dhe mjedise gé jané t€ hapura pér publikun ose né shérbim té pérdorimit publik, pavarésisht

nga regjimi juridik i tokés dhe pértej pércaktimeve t&€ pronés publike, sipas ligjit nr. 8743, daté

22.02.2001 “Pér pronat e paluajtshme t& shtetit” (i ndryshuar).

2. “Shérbimet e lejuara”, shérbimet q¢€ autoriteti vendor lejon t€ kryhen né hapésiré publike,

sipas kategorive té lejuara té pérdorimit t& tokés, qé pérputhen me ndértimet rreth hapésirés

ku ato krijohen, sipas ligjit dhe dokumenteve t€ planifikimit.

3. “Mobilimi urban”, progesi i projektimit, ndértimit dhe/ose vendosjes n& hapésiré publike

t& objekteve apo ndértimeve té lévizshme ose jo, me géllim p&rmiré€simin e cilésis¢ funksionale

dhe estetike té saj, rritjen e siguris€ publike dhe, sipas rastit, reduktimin e trafikut. Objektet e

mobilimit urban pérfshijn€ vegjetacion, shtresat né sipérfagen e hapésirave publike, stola,

shatérvané, instalime artistike, skulptura, tabela pér emértime t&€ rrugéve apo reklamime, kabina

telefonike, kosha pér mbeturina, ndrigues, semaforég, traré dhe objekte kufizimi t€ parkimit ose
-pér ngadalésimin e automjeteve, kuti postare et;.

4. “Aktivitete rekreative dhe restorative”, pérfshihen por pa u kufizuar aktivitete si, baret,

restorantet, piceri, fast-food, hoteleri, si dhe ¢do shérbim tjetér q& ushtrohet né sektorin e

shérbimeve sociale.

5. “Kioské”, &shté njé strukturé e vogél dhe pa themele, me materiale t&€ gmontueshme, né€ t€

cilén shiten artikuj si pije, cigare dhe sende té tjera t€ ngjashme kinkalerie, pérfshiré revistat

apo gazetat.

6. “Trotuar”, éshté zona ndérmjet objekteve dhe karrexhatés q&€ pérdoret pér aksesin e

kémbésoréve. Gjérésia nga fasada e objektit deri n€ fundin e bordurés s¢ trotuarit.

7. “Bordura”, &éshté element i paré qé ndan karrexhatén me trotuarin.

8. “Element Urban”, &shté zona né t& cilén b&jné pjesé elemente si pemé né krah t& trotuarit,

gjelbérim apo shkurre, koshat e mbeturinave, reklamat, ndriguesit rrugor, stolat ,

vendgendrimet e bigikletave etj.
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9. “Zoné Lévizése”, &sht€ hapésira publike gé lejon kalimin e kémbésoréve n€ ményrée lineare,
paralel me karrexhatén dhe pa ndérprerje e cila duhet té€ jeté e lir€ gjithmong.

10. “Frontazhi”, &shté hapésira publike pérpara fasadés s€ objektit ku ushtrohet aktiviteti
ekonomik. Pajisjet e pércaktuara mé lart duhet t€ vendosen brenda zonés s€ frontazhit pér té
cilén jepet leja.

11. “Njési tregtimi” &sht& ambienti i mbyllur njesi/dyqan né t& cilin subjekti kryhen aktivitetin
e tij. Njésité e tregtimit mund t& jené t€ shképutura nga ndértesa ose mund t€ pérfshihet né
té.

12. “Me pajisje”, kuptohen struktura metalike, plastike ose druri t&€ cilat shérbejné pér
ekspozimin e mallit pé€rpara njésis€ s€ tregtimit.

Neni 3 - Aktivitetet e lejuara né hapésirat publike

Kategorité e aktiviteteve g€ lejohen t&€ ushtrohen/zhvillohen né€ hapésirat publike t& Bashkisé

jané:

a) Ofrimi i shérbimeve restorative dhe rekreative (si, por pa u kufizuar, né bare, restorante, fast-food,
piceri, hoteleri e té ngjashme),

b) Ekspozimi i mallrave jashté€ njésis€ s¢ tregtimit.

¢) Hapésirat reklamuese (City Lights) dhe (Tabelat Reklamuese Led);

d) Kioskat.

Neni 4 -Progedura e aplikimit dhe leja pérkatése

1. Cdo subjekt g€ kérkon t&€ ushtrojé€ aktivitet n€ hapésirat publike duhet t€ pajiset me leje nga
strukturat pégjegjése t&€ Bashkis¢ Shkodér.

2. Nése subjekti kérkon leje pér nj€ hapésiré publike né njé€ zoné€ me vlera monumentale, kjo
leje do té l&shohet né bashképunim/bashkérendim me Institutin e Monumenteve t€ Kulturés,
né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Paraprakisht duhet te merret konfirmimi/miratimi zyrtarisht nga i interesuari nga Instituti i
Monumenteve t€ Kulturés,(sipas dokumentacionit te nevojshem) mbi siperfagen publike te
cilen kerkon te perdori.

3. Afatet pér shqyrtimin e kérkesave ndryshojné né varési t€ kategoris¢ s€ aktivitetit dhe lejes
sé€ kérkuar, por né ¢do rast nuk tejkalohet afati 30 ditor nga momenti i marrjes s€ aplikimit.
4. Nése gjaté shqyrtimit t& aplikimit subjekti i interesuar ndryshon géndrim, subjekti duhet t’ia
komunikojé até strukturés pérgjegjése né¢ Bashkingé Shkodér brenda afatit t€ shqyrtimit t&
kérkesés.

5. Subjekti éshté i detyruar g€ lejen/kontratén e 1€shuar nga Bashkia Shkodér ta keté t&
vendosur né€ nj€ vend t€ dukshém né rastet kur kemi t€ b&§jmé me zénie t&€ hapésirés publike t&
géndrueshme. Ng t& kundért, t€ keté lejen kurdoheré me vete nése zénia e hapésirés publike
kryhet né€ ményré jo t&€ géndrueshme.

7. Leja pér ushtrimin e aktivitetit 1éshohet né pérputhje me parashikimet e késaj rregulloreje,
si dhe dispozitave ligjore q€ rregullojné veprimtaring shfrytézimit t€ hapésirés publike dhe
pronés s€ paluajtshme t& shtetit.
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Neni 5 -Afati i lejes pér pérdorimin e hapésirés publike

1. Ushtrimi i aktivitetit n€ hapésirat publike &shté i pérkohshém. Kohézgjatja e ushtrimit té
aktivitetit pércaktohet n€ varési t€ kategoris¢ s€ aktivitetit q& subjekti kérkon t&€ ushtrojé. Pér
disa kategori t€ caktuara ushtrimi i aktivitetit n& hapésirén publike mund t€ jeté i kufizuar vetém
né dit€ apo né oré t€ caktuara.

2. Afati maksimal pér kohézgjatjen e lejes pér ushtrim aktiviteti nuk mund t€ jet€¢ mé shumé
se 2 (dy) vjet.

Neni 6 -Pajisjet e lejuara, format, materialet dhe ngjyrat

1. Lejohet vetém pérdorimi i pajisjeve t€ pércaktuara né lejen/kontratén pér zénien e hapésirés
publike. Subjektet jané t& liré té zgjedhin format, materialet dhe ngjyrat e tyre sipas kesaj
rregullore.

2. Pajisjet duhet t&€ jené lehtésisht t&€ gmontueshme dhe nuk duhet t€ kené pamje estetike t&
konsumuar/amortizuar dhe t€ ¢rregullt.

3. N& zona me réndési t€ vegant€ social-kulturore apo ekonomiko-administrative, né té€ cilat
synohet t&€ kultivohet dhe ruhet nj€ estetiké urbane uniforme, pé€rdorimi i formave, materialeve
dhe ngjyrave specifike pér pajisjet nga subjektet e interesuar mund t€ pércaktohet me urdhér
dhe vendime t& titullarit te institucionit .

4. Nése me akte t& titullarit te institucionit ndryshojné format, pérmasat apo ngjyrat e
pajisjeve né njé zoné té caktuar, ateheré pajisjet duhet t€ ndryshohen sipas udhézimeve t€ saj
pa pasur nevojé pér njé leje t€ re. Struktura pergjegjese e planifikimit dhe zhvillimit te
territorit mbart detyren e njoftimit ku kané pér detyré t’ia komunikojé két€ subjekteve,
ndérsa subjektet kané pér detyré t€ b&jné ndryshimet me shpenzimet e tyre ne nje kohe te
caktuar por jo me shume se 30 dite.

Neni 7 -Ndalimet

Ndalohet zénia/perdorimi i hapésiré€s publike né rastet kur:

1. Pengon garkullimin normal t&€ kémbésoréve dhe automjeteve dhe cenon siguriné publike,
né buzé t€ trotuarit q€ korrespondon me vazhdimin e vijave t€ bardha pér lévizjen e
kémbeésoréve;

2. Né& ishujt e trafikut. Pérjashtime b&jné ato raste né€ t& cilén kjo nuk pérbén asnjé shqetésim
pér 1évizjen e kémbésoréve dhe até t&€ automjeteve;

3. Né vendndalimet dhe vendgéndrimet e pércaktuara pér mjetet e transportit publik;

4. NE rastet kur b&het pengesé pér shikimin e sinjalistikés rrugore;

5. Démton/cénon dekorin e qgytetit;

6. Nuk pé&rmbush normat higjeno-sanitare;

7. Bie né kundérshtim me interesat e komunitetit;

8. Bie né kundérshtim me distancén e sigurisé nga stacionet e karburantit, &€ gjithsesi nuk
mund t& jeté mé pak se 5 m distancé nga to.

9. N& vendet g¢ ka monumente duhet 1éné€ njé hapésiré e nevojshme, e cila t€ mos e
pengojé/cenoje shikimin vizual te plote te monumentit;

10. Né zonat me vlera historike me karakteristika t€ vecanta mund té€ jepet leje vetém né rastet
kur garantohet njé 1&vizje e liré e kémbésoréve dhe n€ pérputhje me legjislacionin né fuqi.
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11. N¢ kryqézimet né t€ cilét nuk ka semaforé zénia e hapésirés publike mund t€ béhet vetém
jashté trekéndéshit t€ shikimit, pra t€ mos p&rb&j€ asnjé véshtirési vizuale me géllim siguriné
e lévizjes s€ automjeteve, mjeteve pedaluese, kembésorve.

Neni 8 -Mirémbajtja dhe démtimet

Subjekti, i cili €shté pajisur me leje pér zénien e hapésirés publike, duhet:

1. T€ garantoj& nj& pé€rdorim t& sigurté t&€ hapésirés publike pér kalimtarét, né pérputhje me
dekorin e gytetit dhe né gjendje perfekte higjeno-sanitare.

2. Té mirémbajé pajisjet, t& cilat duhet t&€ jené gjithnj& né rregull dhe t&€ pastra dhe t€ mos t&
mbaj apo t€ vendosi apo ekspozoje asnjé send tjetér, pérveg asaj t€ miratuar né lejen pér
ushtrim aktiviteti (si kutia ambalazhi, etj).

3. Té mbajé pajisjet né eficencé t& ploté, né rast t& kundért ndaj tij do t&€ merren masa deri né
anulimin e lejes s¢ dhéné.

4. Cdo dém qé¢ 1 shkaktohet hapésirés publike apo qytetaréve nga aktiviteti ¢ zhvillohet, do t’i
faturohet subjektit i cili &shté 1 pajisur me leje.

Démi ekonomik, si démtim né trotuar/infrastrukture, pemé apo hapésirén e gjelbér, vierésohet
nga struktura pérgjegjése e sherbimeve publike né€ bashking Shkodér, né pérputhje me aktet
ligjore t&€ miratuara pér kété qéllim.

Neni 9 -Kthimi i hapésirés publike

1. Hapésira publike duhet t& lihet e liré nga ¢do pajisje né rastet kur strukturat pérgjegjése
t€ Bashkisé Shkodér duhet t€ kryejné punime pér interes publik, ose punime mirémbajtje.

2. Struktura pérgjegjése e Bashkis¢ Shkodér e cila planifikon ndérhyrjen e investimit t&
paktén 10 dité para fillimit t€ punimeve, duhet t’i komunikojé subjektit me shkrim datén n&
té cilén hapésira duhet 1€né e liré.

3. Kur hapésira publike duhet [€ng e liré né€ ményré urgjente (né rastet e ndérhyrjeve né interes
publik emergjent), komunikimi nga ana e strukturave pérkatése mund t€ béhet né ményré
verbale duke konfirmuar né€ vijim e pa vones€ né€ formé t€ shkruar. Kur nuk éshté i mundur
komunikimi verbal (aktiviteti éshté mbyllur), n€ kété rast punonjésit e Policisé Bashkiake né
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